
Edital n. 041/2019-PFI/Unespar 

Página 1 de 4 
 

 

EDITAL Nº 41/2019 PFI UNESPAR 

 

A Coordenação Institucional do Programa Paraná Fala Idiomas, terceira fase, “O Paraná Fala Inglês” (PFI), da Universidade Estadual 
do Paraná – Unespar, torna público o resultado do teste de nivelamento das inscrições do Edital 032/2019 PFI-Unespar, conforme 
teste de nivelamento SmrtEnglish, e a homologação das inscrições. 
 
1.  DAS INSCRIÇÕES 

CAMPUS INSCRIÇÕES 

Apucarana 139 

2.  DA SITUAÇÃO DA INSCRIÇÃO 
2.1 A relação com nome completo, pontuação, Campus e situação da INSCRIÇÃO encontra-se no ANEXO A deste Edital. 

 

3.  DA PONTUAÇÃO DO TESTE DE NIVELAMENTO 
3.1 A equivalência entre a pontuação e o nivelamento se dá da seguinte forma:  

Pontuação teste de nivelamento SmrtEnglish Equivalência 

Até 23 pontos Básico 

De 24 a 35 pontos Pré-intermediário 

De 36 a 45 pontos Intermediário 

De 46 a 59 Pós-intermediário 

60 pontos Avançado 

4.  DAS NÃO HOMOLOGAÇÕES 
4.1 As não homologações especificam-se nos seguintes casos, conforme Edital 032/2019 PFI-Unespar: 

a) Ausência de comprovante de vínculo com a Unespar atualizado; 

b) Ausência do documento de identificação com foto; 

 

5.  DO RECURSO 
5.1 As inscrições não homologadas podem apresentar recurso PARA QUE A INSCRIÇÃO SEJA REGULARIZADA entre os dias 09 e 

10/10/2019. 

5.2 Os candidatos não homologados, referentes ao item 4.1 – letra a) deste Edital, devem enviar o comprovante de vínculo com a 

instituição no endereço pfi@unespar.edu.br. Em relação aos casos do item 4.1 – letra b) deste Edital, os candidatos deverão 

encaminhar o documento de identificação com foto no mesmo endereço (podendo ser identidade, CNH etc. FRENTE E VERSO).  

 

6.  DA CONVOCAÇÃO PARA MATRÍCULA 
6.1 Serão convocadas para matrícula as inscrições homologadas em ordem de classificação conforme critérios estabelecidos no 

Edital 032/2019 PFI-Unespar; 

6.2 O candidato deve consultar o Edital de Convocação a ser publicado no dia 11/10/2019 para averiguar se foi convocado, bem 

como sua turma de convocação e classificação. 

 

7.  CASOS OMISSOS 
7.1 Os casos omissos serão resolvidos pela Coordenação Institucional do PFI. 

 

 

PUBLIQUE-SE.   

Campo Mourão, 08 de outubro de 2019.  

 

Alessandra Augusta Pereira da Silva 

Coordenadora Institucional do PFI Unespar  

Portaria 639/2015 Reitoria/Unespar 

http://www.unespar.edu.br/paranafalaingles/inscricoes-cursos-de-ingles-pfi-2019-2/edital-n-32-2019-pfi-unespar.pdf/view
mailto:pfi@unespar.edu.br


Edital n. 041/2019-PFI/Unespar 

Página 2 de 4 
 

 

ANEXO A  
NOME COMPLETO PONTOS SITUAÇÃO DA INSCRIÇÃO 

ABNER GABRIEL NASCIMENTO ROCHA 25 / 60 HOMOLOGADA 

ADALBERTO VICENTE DA SILVA 32 / 60 HOMOLOGADA 

ADRIANO RIBEIRO DE MENDONÇA 28 / 60 HOMOLOGADA 

ALANA DE VICENTE DA LUZ  17 / 60 
NÃO HOMOLOGADA (NÃO ATENDIMENTO AO ITEM 4.1, LETRA B (ENVIO DO DOCUMENTO DE 
IDENTIFICAÇÃO COM FOTO)) 

ALINE SANTANA GUIMARÃES 22 / 60 
NÃO HOMOLOGADA (NÃO ATENDIMENTO AO ITEM 4.1, LETRA B (ENVIO DO DOCUMENTO DE 
IDENTIFICAÇÃO COM FOTO)) 

AMANDA AMÁBILE BARBOZA DOS REIS 32 / 60 HOMOLOGADA 

AMANDA CAROLINA DE OLIVEIRA 23 / 60 HOMOLOGADA 

AMANDA CEREJA DOS SANTOS 20 / 60 HOMOLOGADA 

ANA CAROLINA DA SILVA DELLA ANGELO 21 / 60 HOMOLOGADA 

ANA LAURA OKIISHI JUNQUEIRA FORLINI 45 / 60 HOMOLOGADA 

ANA PAULA FERREIRA DE MENDONÇA 47 / 60 HOMOLOGADA 

ANDRÉ GUSTAVO OLIVEIRA DA SILVA 25 / 60 HOMOLOGADA 

ANTONIO MARCOS DORIGÃO 27 / 60 HOMOLOGADA 

ARIELY APARECIDA CARUZO 36 / 60 HOMOLOGADA 

BÁRBARA ANTONIA MOLERO DE 
OLIVEIRA 57 / 60 HOMOLOGADA 

BEATRIZ DOS SANTOS SILVA 42 / 60 HOMOLOGADA 

BRUNA LORENA PEREIRA BUENO 45 / 60 HOMOLOGADA 

BRUNA RAFAELA SIQUEIRA GAMA 18 / 60 HOMOLOGADA 

BRUNIELLE DOS SANTOS DE AGUIAR 1 / 60 HOMOLOGADA 

CAIO DOS SANTOS OLIVEIRA 15 / 60 
NÃO HOMOLOGADA (NÃO ATENDIMENTO AO ITEM 4.1, LETRA B (ENVIO DO DOCUMENTO DE 
IDENTIFICAÇÃO COM FOTO)) 

CARLA REGINA GALEGO CARMONA 53 / 60 HOMOLOGADA 

CAROLINE APARECIDA CAIRES 50 / 60 HOMOLOGADA 

CLÁUDIA SOUZA RIBEIRO 23 / 60 HOMOLOGADA 

CLEBER APARECIDO DOS SANTOS 17 / 60 HOMOLOGADA 

CRISLENE SANTANA RODRIGUES DA 
SILVA  24 / 60 HOMOLOGADA 

CRISTINA BUENO DE OLIVEIRA 25 / 60 HOMOLOGADA 

DAIANE ALMEIDA DA SILVA 30 / 60 HOMOLOGADA 

DAIANE RIBEIRO ENGLERTH 18 / 60 
NÃO HOMOLOGADA (NÃO ATENDIMENTO AO ITEM 4.1, LETRA B (ENVIO DO DOCUMENTO DE 
IDENTIFICAÇÃO COM FOTO)) 

DANIELE DO NASCIMENTO RAMOS 28 / 60 HOMOLOGADA 

DANIELE RIBEIRO DA ROCHA  21 / 60 HOMOLOGADA 

DARLIG DIONISIO DA CRUZ GALLO 
BARBOZA 18 / 60 HOMOLOGADA 

DENISE DE MELO TEODORO DA SILVA 21 / 60 

NÃO HOMOLOGADA (NÃO ATENDIMENTO AO ITEM 4.1, LETRA A (ENVIO DO DOCUMENTO DE 
COMPROVAÇÃO DE VÍNCULO COM A UNESPAR) E LETRA B (ENVIO DO DOCUMENTO DE 
IDENTIFICAÇÃO COM FOTO)) 

EDILSON DE SOUZA 26 / 60 HOMOLOGADA 

ELLEN ANGELITA DE QUEIRÓZ 
RODRIGUES 26 / 60 HOMOLOGADA 

EMANOELY CISTINA DA ENCARNAÇÃO 26 / 60 HOMOLOGADA 

ESDRAS PLACIDINO MARTINS 20 / 60 HOMOLOGADA 

EVERSON CARLOS MENEZES 17 / 60 HOMOLOGADA 

EVERTON SCHIABEL 19 / 60 
NÃO HOMOLOGADA (NÃO ATENDIMENTO AO ITEM 4.1, LETRA B (ENVIO DO DOCUMENTO DE 
IDENTIFICAÇÃO COM FOTO)) 

FABIOLA PASSOS PEDROSO 20 / 60 HOMOLOGADA 

FELIPE HENRIQUE DA SILVA 37 / 60 HOMOLOGADA 

FERNANDA DE FARIAS DE OLIVEIRA 35 / 60 HOMOLOGADA 

FERNANDA PASSOS PEDROSO 14 / 60 
NÃO HOMOLOGADA (NÃO ATENDIMENTO AO ITEM 4.1, LETRA A (ENVIO DO DOCUMENTO DE 
COMPROVAÇÃO DE VÍNCULO COM A UNESPAR)) 

FERNANDA SANTOS RUFATO 20 / 60 
NÃO HOMOLOGADA (NÃO ATENDIMENTO AO ITEM 4.1, LETRA B (ENVIO DO DOCUMENTO DE 
IDENTIFICAÇÃO COM FOTO)) 

FLAVIA ANDRESSA MACHADO 18 / 60 HOMOLOGADA 

FRANCIELLE OLIVEIRA 24 / 60 HOMOLOGADA 

GABRIELE EDUARDA DE OLIVEIRA 50 / 60 HOMOLOGADA 

GIOVANA LYSSA BEFFA 27 / 60 HOMOLOGADA 

GLEICE ANGÉLICA DE QUEIROZ 16 / 60 HOMOLOGADA 



Edital n. 041/2019-PFI/Unespar 

Página 3 de 4 
 

 

RODRIGUES 

GUILHERME HENRIQUE DE SOUZA 28 / 60 HOMOLOGADA 

GUSTAVO DEL COLI BATISTA ARAÚJO 27 / 60 
NÃO HOMOLOGADA (NÃO ATENDIMENTO AO ITEM 4.1, LETRA A (ENVIO DO DOCUMENTO DE 
COMPROVAÇÃO DE VÍNCULO COM A UNESPAR)) 

GUSTAVO HENRIQUE MIQUELÃO 54 / 60 HOMOLOGADA 

HELOISIE FURNEIRO DA SILVA 21 / 60 
NÃO HOMOLOGADA (NÃO ATENDIMENTO AO ITEM 4.1, LETRA B (ENVIO DO DOCUMENTO DE 
IDENTIFICAÇÃO COM FOTO)) 

HENRIQUE DOS SANTOS DA SILVA 18 / 60 HOMOLOGADA 

HENRIQUE PEDROSO DO ESPIRITO 
SANTO 22 / 60 HOMOLOGADA 

HERIDIANE FRANCIELI DA SILVA 20 / 60 HOMOLOGADA 

HILARY EMILLY FLÁVIA DE JESUS DE 
SOUZA  24 / 60 

NÃO HOMOLOGADA (NÃO ATENDIMENTO AO ITEM 4.1, LETRA A (ENVIO DO DOCUMENTO DE 
COMPROVAÇÃO DE VÍNCULO COM A UNESPAR) E LETRA B (ENVIO DO DOCUMENTO DE 
IDENTIFICAÇÃO COM FOTO)) 

INAIÊ DA SILVA FEDERISSIS 42 / 60 HOMOLOGADA 

INGRID EMANUELLE LAROCCA FALDA 33 / 60 HOMOLOGADA 

ISABELA RODRIGUES DE LIMA  16 / 60 HOMOLOGADA 

ISADHORA CORNELIA MAURICIO  26 / 60 HOMOLOGADA 

IZABELA KARINE DOS SANTOS BATISTA 
SOBREIRA 29 / 60 HOMOLOGADA 

JADE FAIDIGA LEITE DEGEA  48 / 60 HOMOLOGADA 

JESSICA FERNANDA LOCUMAN 20 / 60 HOMOLOGADA 

JESSIKA VERIDIANA CORREA DA SILVA 20 / 60 HOMOLOGADA 

JOÃO VITOR DE OLIVEIRA 38 / 60 HOMOLOGADA 

JOÃO VITOR RIBEIRO 30 / 60 HOMOLOGADA 

JONATHAN DE ASSIS GALAN 28 / 60 HOMOLOGADA 

JONATHAS CARLOS OLIVEIRA 28 / 60 HOMOLOGADA 

JOSIANE GONÇALVES DE SOUZA 22 / 60 
NÃO HOMOLOGADA (NÃO ATENDIMENTO AO ITEM 4.1, LETRA B (ENVIO DO DOCUMENTO DE 
IDENTIFICAÇÃO COM FOTO)) 

KARINA IENSEN SATIAGO 21 / 60 HOMOLOGADA 

KARINA SOARES MACIEL ROBERTO DA 
SILVA 22 / 60 

NÃO HOMOLOGADA (NÃO ATENDIMENTO AO ITEM 4.1, LETRA B (ENVIO DO DOCUMENTO DE 
IDENTIFICAÇÃO COM FOTO)) 

KAROLINE DIAS DA SILVA 22 / 60 HOMOLOGADA 

KATIA PEREIRA DE CASTILHO 22 / 60 HOMOLOGADA 

KAUANA CRISTINA DE PAULA 24 / 60 HOMOLOGADA 

KAWANE DA CRUZ SOUZA  16 / 60 HOMOLOGADA 

KELLY HYTOMY DOS SANTOS OGAVVA  21 / 60 HOMOLOGADA 

KEREN CAROLINE ALVES DA SILVA 22 / 60 HOMOLOGADA 

KETLYN NAYARA MARTINS 18 / 60 HOMOLOGADA 

KEVEN LUIZ ALBERTO 24 / 60 

NÃO HOMOLOGADA (NÃO ATENDIMENTO AO ITEM 4.1, LETRA A (ENVIO DO DOCUMENTO DE 
COMPROVAÇÃO DE VÍNCULO COM A UNESPAR) E LETRA B (ENVIO DO DOCUMENTO DE 
IDENTIFICAÇÃO COM FOTO)) 

LAISA FRANCISQUINI BARRETO 41 / 60 HOMOLOGADA 

LEONARDO MONTANARI MICHILIM  33 / 60 HOMOLOGADA 

LETÍCIA DA SILVA BRANDINO 19 / 60 HOMOLOGADA 

LETÍCIA HONÓRIO DA SILVA 26 / 60 HOMOLOGADA 

LOARA KAWANNA GOUVEIA 21 / 60 
NÃO HOMOLOGADA (NÃO ATENDIMENTO AO ITEM 4.1, LETRA B (ENVIO DO DOCUMENTO DE 
IDENTIFICAÇÃO COM FOTO)) 

LUCAS PRINCIPATO TROSSO FERREIRA 32 / 60 HOMOLOGADA 

LUCAS RIBEIRO DA CRUZ 22 / 60 HOMOLOGADA 

LUCÉLIA CRISTINA DE FARIA 20 / 60 HOMOLOGADA 

LUCIANO VALENTIM DA SILVA JUNIOR 22 / 60 HOMOLOGADA 

LUCILENE APARECIDA FRANCISCO 31 / 60 HOMOLOGADA 

MAIRA JULIANA HORACIO SENCI 25 / 60 HOMOLOGADA 

MARCIA APARECIDA DE OLIVEIRA  21 / 60 
NÃO HOMOLOGADA (NÃO ATENDIMENTO AO ITEM 4.1, LETRA A (ENVIO DO DOCUMENTO DE 
COMPROVAÇÃO DE VÍNCULO COM A UNESPAR)) 

MARIA LUIZA SIQUEIRA DOS SANTOS  21 / 60 HOMOLOGADA 

MARIANA BONFIM BARBOSA DE 
OLIVEIRA 22 / 60 HOMOLOGADA 

MARIANNA SERSUN CALEFI 39 / 60 HOMOLOGADA 

MATEUS DELI AVELAR 38 / 60 HOMOLOGADA 

MATHEUS CAMARGO DOS SANTOS 35 / 60 HOMOLOGADA 

MATHEUS DE SOUZA 20 / 60 HOMOLOGADA 

MATHEUS HENRIQUE PINHEIRO 24 / 60 HOMOLOGADA 



Edital n. 041/2019-PFI/Unespar 

Página 4 de 4 
 

 

FERNANDES 

MATHEUS LUIZ DANTAS  21 / 60 HOMOLOGADA 

MIKAELY RIBEIRO DE PAULA E SILVA  31 / 60 
NÃO HOMOLOGADA (NÃO ATENDIMENTO AO ITEM 4.1, LETRA A (ENVIO DO DOCUMENTO DE 
COMPROVAÇÃO DE VÍNCULO COM A UNESPAR)) 

MILENA MACHADO DOS SANTOS ALVES 19 / 60 HOMOLOGADA 

MILENA TOMAZ DE MIRANDA 22 / 60 HOMOLOGADA 

MURYLO HENRIQUE ALVES FAGUNDES 40 / 60 HOMOLOGADA 

NANCY MACHADO  24 / 60 HOMOLOGADA 

OLÍVIA MARIA ANTUNES 20 / 60 HOMOLOGADA 

PATRICIA SALLES DE PAULA FRANCO 23 / 60 HOMOLOGADA 

PAULINE GOMES PEGORER CINTRA 22 / 60 HOMOLOGADA 

PEDRO AURÉLIO GARCIA GUIMARÃES 
MORAIS E SANTOS 42 / 60 HOMOLOGADA 

PRISCILLA DO VALLE AVELINO 21 / 60 HOMOLOGADA 

RAFAEL MUNIZ PACHECO 19 / 60 HOMOLOGADA 

RENAN GUILHERME VIEIRA DOS SANTOS 20 / 60 HOMOLOGADA 

RENATA CRISTINA LUIZ 10 / 60 
NÃO HOMOLOGADA (NÃO ATENDIMENTO AO ITEM 4.1, LETRA B (ENVIO DO DOCUMENTO DE 
IDENTIFICAÇÃO COM FOTO)) 

RENATO APARECIDO BUENO JUNIOR 23 / 60 HOMOLOGADA 

RICARDO ALESSANDRO LOPEZ ARCANJO 
DA SILVA 29 / 60 HOMOLOGADA 

ROBERTA MAYARA SANGA 24 / 60 
NÃO HOMOLOGADA (NÃO ATENDIMENTO AO ITEM 4.1, LETRA B (ENVIO DO DOCUMENTO DE 
IDENTIFICAÇÃO COM FOTO)) 

RODOLFO JUNIO DO NASCIMENTO 54 / 60 HOMOLOGADA 

ROSANE CRISTINA TEODORO 19 / 60 HOMOLOGADA 

SABRINA OLIVEIRA DE CARVALHO  26 / 60 
NÃO HOMOLOGADA (NÃO ATENDIMENTO AO ITEM 4.1, LETRA B (ENVIO DO DOCUMENTO DE 
IDENTIFICAÇÃO COM FOTO)) 

SARA SAORI SATAKE 49 / 60 HOMOLOGADA 

SILVIO DE SOUZA JUNIOR 46 / 60 HOMOLOGADA 

SOLANGE PEREIRA MARTINS 16 / 60 
NÃO HOMOLOGADA (NÃO ATENDIMENTO AO ITEM 4.1, LETRA B (ENVIO DO DOCUMENTO DE 
IDENTIFICAÇÃO COM FOTO)) 

STEPHANIE FERNANDES BATTAGLIA  29 / 60 HOMOLOGADA 

SUSANE BRAGA FERREIRA 22 / 60 HOMOLOGADA 

TALITA BARROS DE OLIVEIRA  27 / 60 
NÃO HOMOLOGADA (NÃO ATENDIMENTO AO ITEM 4.1, LETRA A (ENVIO DO DOCUMENTO DE 
COMPROVAÇÃO DE VÍNCULO COM A UNESPAR)) 

TALITA GABRIELA BARBOSA  26 / 60 HOMOLOGADA 

TALYSSA OHANA RIBEIRO DA ROCHA 16 / 60 HOMOLOGADA 

TEREZA JAQUELINE SILVA VIEIRA DOS 
SANTOS 1 / 60 HOMOLOGADA 

THALYS JOSÉ PIEKNY ALECRIM 34 / 60 HOMOLOGADA 

THAYSA JÉSSICA DA SILVA 48 / 60 
NÃO HOMOLOGADA (NÃO ATENDIMENTO AO ITEM 4.1, LETRA A (ENVIO DO DOCUMENTO DE 
COMPROVAÇÃO DE VÍNCULO COM A UNESPAR)) 

TIAGO LUIZ MARQUES 21 / 60 
NÃO HOMOLOGADA (NÃO ATENDIMENTO AO ITEM 4.1, LETRA B (ENVIO DO DOCUMENTO DE 
IDENTIFICAÇÃO COM FOTO)) 

TIMOTEO DE FREITAS MACIEL 44 / 60 HOMOLOGADA 

VANESSA BRESCIANI CAVALCANTE 20 / 60 
NÃO HOMOLOGADA (NÃO ATENDIMENTO AO ITEM 4.1, LETRA B (ENVIO DO DOCUMENTO DE 
IDENTIFICAÇÃO COM FOTO)) 

VICTOR LOPES DE LIMA 18 / 60 HOMOLOGADA 

VICTÓRIA DA SILVA ALFREDO 39 / 60 HOMOLOGADA 

VINÍCIUS MATHEUS GOMES 21 / 60 HOMOLOGADA 

VITORIA NIELSEN DE SOUZA 26 / 60 HOMOLOGADA 

VIVIANE MAIARA ALVES 27 / 60 HOMOLOGADA 

WALLISON MIYAMOTO CEZAR 25 / 60 
NÃO HOMOLOGADA (NÃO ATENDIMENTO AO ITEM 4.1, LETRA B (ENVIO DO DOCUMENTO DE 
IDENTIFICAÇÃO COM FOTO)) 

WILLIAN CHAVES DE SOUZA 37 / 60 HOMOLOGADA 
 


